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Anotace
Táto dizertačná práca nazvaná Prvé storočie obnovenej Jednoty bratskej

(1862 - 1968) sa sústredí na otázku s akými problémami a ťažkosťami sa
stretávala cirkev. Na českom území začala znovu pôsobiť v roku 1862, kedy
oficiálne vyslala cestujúcich kazateľov, aby sa starali o malé skupiny veriacich.
Spolu s nimi študovali Bibliu. Činnosť cestujúcich kazateľov bola obmedzená,
pretože cirkev nemala štátne uznanie. To sa zmenilo v roku 1880. Rozbehla sa
misia a začali vznikať české a nemecké zbory. Po vzniku Československej re-
publiky zasiahlo zbory prestupové hnutie. České zbory požadovali samostat-
nosť, ale nemecké zbory boli proti tomu. Po mnohých rokovaniach sa české a
nemecké zbory rozdelili a samostatne spravovali svoje záležitosti. Počas druhej
svetovej vojny sa väčšina českých kazateľov zapojila do odboja. Po skončení
vojny toto konanie vyvolalo kritiku. Kvôli odsunu nemeckého obyvateľstva
zanikli niektoré zbory. Veľkým zlomom bol rok 1949, kedy boli prijaté
cirkevné zákony, ktoré stanovili právne podmienky pre fungovanie cirkví. V
týchto podmienkach získali české zbory status samostatnej cirkevnej provincie
a v roku 1967 sa konala generálna synoda v Potštejne. Príprava a priebeh sy-
nody sa stal predmetom rozsiahlej kritiky, ktorá vyvrcholia odstúpením vedenia
cirkvi.
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Železný Brod, Praha.
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Summary
The dissertation First Century of the Renewed Moravian Church in Bo-

hemia (1862 - 1968) focuses on the question of what problems and difficulties
the church encountered in that era. The church started working in the Czech
lands again in 1862, when it officially supported travelling preachers to care for
believers. The preachers organized Bible studies in small groups. Their activity
was limited because the church was not authorized by the government. That
changed in 1880. The mission was started, then Czech and German congrega-
tions began to emerge. After the creation of the Czechoslovak Republic, the
congregations were influenced by transfer movement. The Czech congrega-
tions demanded independence, but the German congregations were against it.
After many negotiations, Czech and German congregations split up and admin-
istered their affairs independently. During World War II, most Czech preachers
joined the resistance movement. Their activity provoked criticism when the
war was over. After the expulsion of Germans from Czechoslovakia, some con-
gregations ceased to exist. A great turning point happened in 1949, when
church laws were passed, which set out for activity of churches. The Czech
congregations gained the status of an independent province and in 1967 a gen-
eral synod was held in Potštejn. The preparation and conduct of the synod be-
came subject of widespread criticism that lead to the resignation of the church
leadership.

Keywords

Moravian Church, Václav Vančura, Karel Reichel, Potštejn, Dubá, Železný
Brod, Praha.
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Úvod
České náboženské dejiny od raného novoveku sú plné zvratov v nábožen-

skej príslušnosti. V priebehu storočí sa na základe mocenských a osobných
záležitostí menili hranice, národnosti a vyznania dedín, panstiev, okresov a kra-
jín. Po mnoho storočí bolo oficiálne povolené vyznávať len rímskokatolícke
vyznanie. To však nikdy neznamenalo, že by celé obyvateľstvo vyznávalo len
túto jedinú povolenú vieru.

Na túto skutočnosť reagovali vyznávači nepovoleného vyznania troma spô-
sobmi. Prví rezignovali, začlenili sa a prijali za svoju vládnucu katolícku zbož-
nosť. Druhí si uchovávali nádej na zmenu politických a náboženských pod-
mienok. Neprispôsobili sa svojmu okoliu a tajne sa zhromažďovali, aby pokra-
čovali vo viere svojich predkov. O ich prežitie sa starali nepravidelne zahranič-
ní kazatelia, ktorí pre ne vykonávali tajné bohoslužby.

Posledná skupina veriacich si z náboženských a ekonomických dôvodov vy-
brala cestu emigrácie. Najčastejšie sa usadzovali v blízkosti českých hraníc.
Niektoré skupinky zamierili ďalej na nemecké územie. Jedna z nich sa podieľa-
la spolu s ďalšími pietistickými skupinami na založení osady Herrnhut na pan-
stve grófa Zinzendorfa. Táto osada sa stala základom pre vznik novej cirkvi,
ktorá dostala názov Brüderkirche alebo Unitas fratrum. Šlo o znovu založenie
Jednoty bratskej, ktorá patrila k plodom českej reformácie.

Vo vedení obnovenej Jednoty bratskej a jej členov dlho prežívala a bola pes-
tovaná myšlienka o tom, že sa Jednota vráti do „zeme otcov“. V pozadí týchto
snáh sa skrývala myšlienka o splatení dlhu, ktorý ostatné provincie získali tým,
že sa misia z Herrnhutu rozšírila do celého sveta. Vedenie nezabúdalo ani na
české územie, kde tajne posielalo kazateľov, aby nadväzovali kontakty s miest-
nymi spoločenstvami a cirkvami a vysluhovali im sviatosti.

Právna situácia pre nekatolíkov sa zmenila v českých zemiach v roku 1781,
kedy panovník Jozef II. vydal Tolerančný patent. Na základe neho boli tolero-
vané luterské a reformované zbory za presne stanovených podmienok. Ďalšiu
zmenu priniesol tzv. Protestantský patent z roku 1861, ktorý dal luterskej a
reformovanej cirkvi rovnaké právne postavenie aké mala rímskokatolícka
cirkev. Patent tiež otvoril dvere pre styk s cudzinou a umožnil slobodný kon-
takt a výmenu ľudí a informácií. Túto príležitosť využila i obnovená Jednota
bratská, ktorá vyslala svojich cestujúcich kazateľov.

Táto dizertačná práca chronologicky sleduje v jednotlivých kapitolách deji-
ny obnovenej Jednoty bratskej na českom území. Bádanie o tejto cirkvi je na
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začiatku, preto sa táto práca sústredí, aby predstavila základné problémy a or-
gány Jednoty, ktoré mali právo rozhodovať o ďalšom smere a vývoji Jednoty.

Práca končí udalosťami v rokoch 1967 – 1968. Dôvody pre ukončenie tým-
to udalosťami boli tri. Prvým je nedostupnosť niektorých dôležitých mate-
riálov. Druhým dôvodom je koniec éry Kalfusa a Reichla vo vedení Jednoty, po
nich sa vystriedalo vo vedení viacero kazateľov. Tretím bolo dianie vo svetovej
Jednote, ktorá sa vyrovnávala s kolonializmom a nástup letničného a chariz-
matického hnutia.

Pramene a štúdie
Menšie protestantské cirkvi patria medzi málo preskúmané oblasti v rámci

akademického výskumu. Doteraz bolo publikovaných len niekoľko základných
prehľadov a veľa špecializovaných otázok je stále nezodpovedaných, napr.
vplyv prestupového hnutia v jednotlivých regiónoch, český a nemecký naci-
onalizmus, vplyv Veľkej hospodárskej krízy a správanie sa zborov počas druhej
svetovej vojny. Dôvodov preto je viacero. Po prvé je malý počet jej členov. Po
druhé teologická rozmanitosť a po tretie, že centrály cirkví a ich hlavné archívy
sú v zahraničí.

Táto práca sa opiera o dokumenty, ktoré sa nachádzajú v rozličných archí-
voch a v súkromných rukách. Nepriaznivé dejinné okolnosti sa podpísali na ob-
sahu a množstve dokumentov. Niektoré dokumenty sa stratili alebo boli zni-
čené. Archív zboru v Herčivalde bol odvezený do zberu a spálený.1 Korešpon-
dencia Karla Reichla bola zabavená pri prehliadke gestapa v roku 1942,2 pri-
čom jej ďalší osud je nejasný. Sú i šťastné výnimky. Suzanne Kokel náhodou
našla súkromnú korešpondenciu Theophila Reichla v jednom pražskom antik-
variáte.3 Časť dokumentov vo forme opisov sa dochovali ako pozostalosti,
napr. Martin Theile v Amsterdame vlastní dokumenty, ktoré sa týkajú činnosti
jeho starého otca W. E. Schmidta.

Pre skúmanie histórie obnovenej Jednoty je dôležitá skutočnosť, že v roku
1998 – 1999 vyvrcholil vnútrocirkevný spor medzi tradičnými zbormi a novým
charizmatickým vedením cirkvi. Väčšina zborov sa pripojila k novému vedeniu
Jednoty. Malá skupina zborov proti tomu protestovala, následne ich nové ve-
denie právne zrušilo. Zrušené zbory sa následne pripojili k ČCE, kde vytvorili

1 VACOVSKÝ, Adolf, Dějiny Jednoty bratrské v Herčivaldě, str. 99.

[…]

rozvoj. Naopak do Jednoty pribudol nový zbor v Holešove, ktorý vznikol na te-
ologickej roztržky v miestnom zbore ČCE. I tento zbor sa potýkal s finančnými
problémy, jej kazateľ musel pracovať ako učiteľ na obchodnej akadémií.

Hlavná osoba nemeckého okrsku bol Alfred Präger. Vo svojom zbore v
Dečíne – Podmokly presadzoval rázne svoje teologické názory a postoje. To na
jednej strane pritiahlo do zboru veľa nových členov, ale na druhej strane voči
oponentom a kritikom som tvrdý. Jeho konanie a správanie sa vyvolalo vlnu
kritiky. Sťažnosť sa dostala na Generálne riaditeľstvo, ktoré po preskúmaní
požiadalo Prägera, aby dobrovoľne odstúpil. Ten to odmietol urobiť. Na jeho
stranu sa postavil jeho zbor v Děčíne – Podmokly a v Jablonci nad Nisou. Po
dlhotrvajúcom odpore nakoniec zrušilo Generálne riaditeľstvo v roku 1937 ne-
mecký okrsok.
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Druhú svetovú vojnu prežili odlišne nemecké a české zbory. Nemecké zbory
sa začlenili do kontinentálnej provincii okrem skupiny okolo Prägera, ktorá si
našla nový právny domov. Naproti tomu české zbory boli väčšinou adminis-
trované, pretože väčšina českých kazateľov sa zapojila do pronacistického od-
boja, kvôli čomu boli vypočúvaní na gestape a na kratšiu alebo dlhšiu dobu vo
väzení. Existovali dokonca zvesti, že Jednota bude zrušená.

Po skončení druhej svetovej vojny nastali rozsiahle zmeny. Nemecké zbory
zanikli odsunom nemeckého obyvateľstva. Jednote sa podarilo zabezpečiť
majetok po nich a založiť nové české zbory v pohraničí. V roku 1946 si
Jednota zvolila Václava Vančuru za prvého biskupa a v roku 1948 druhého bis-
kupa Karla Reichla, ktorý sa sústredil na prácu s deťmi. Po smrti Vančury sa
dlho nedarilo zvoliť biskupa. Úzka rada podnikla niekoľko pokusov, ale nové-
ho biskupa sa podarilo zvoliť až v roku 1967. A stal ním Adolf Ulrich.

Od roku 1948 sa Jednota musela vyrovnať s nástupom Komunistickej
strany, ktorá zmenila podmienky pre fungovanie všetkých cirkvi a nábožen-
ských spoločností. Novej štátnej moci sa postupne podarilo získať kontrolu nad
cirkvami a náboženskými spoločnosťami. Určovala, kto sa smel stať členom
vedenia Jednoty, pričom na výkon duchovnej činnosti bol nutný štátny súhlas.
Určovala počet systematizovaných miest a zborov, ktoré dostávali štátnu pod-
poru. Cieľom všetkých opatrení bola eliminácia náboženského života do pries-
torov kostolov a fár.

Nový režim vyžadoval vyhlásenie lojality voči nemu, s čím vedenie Jednoty
nemalo problém, pretože úctu preukazovalo hlavným predstaviteľom vo všet-
kých režimoch. Vedenie sa tak správalo v Rakúsko – Uhorsku a v Česko-
slovenskej republike. Najvrelejší vzťah mali vrcholní predstavitelia Jednoty k
Masarykovi, ktorý niekoľko letných dovoleniek trávil v Potštejne a nadviazal s
rodinou kazateľa Schmidta úzke kontakty. Jediná zmena nastala v rokoch 1942
– 1945, kedy nová Úzka rada s Pavlom Glosom podporila odboj a spolu s ním
väčšina kazateľov. Po skončení druhej svetovej vojne sa vedenie Jednoty vráti-
lo k lojálnemu postoji k štátnej moci.

Vedenie Jednoty dúfalo, že svojím pokojným správaním po roku 1948 si za-
bezpečilo, aby v týchto obmedzených podmienok jej činnosť mohla pokračo-
vať. Na základe súhlasu štátnych orgánov sa jej podarilo zriadiť nové cirkevné
sídlo v Novej Pake a prijať nový spevník, ústavu a bohoslužobný poriadok.
Kazatelia mali obmedzené možnosti ako oslovovať verejnosť, preto sa sú-
stredili len svojich veriacich. Na všetky verejné akcie bol potrebný štátny sú-
hlas. Jedna z mála možností ako osloviť okolitú verejnosť, boli oslavy päťstého
výročia založenia Jednoty, ktoré však nová štátna moc využila vo svoj pros-
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pech. Pridelila finančné prostriedky, ale aktívne zasiahla do programu osláv.
Ďalšia možnosť bolo konanie generálnej synody v Potštejne, ale tá sa konala za
prísne stanovených podmienok a hostia mali veľmi obmedzené možnosti, aby
sa mohli stretnúť s veriacimi v zboroch. Obidve možnosti využil štát, aby sa
prezentoval vo svete.

Dejiny Jednoty pokračovali po odchode Kalfusa a Reichla. Jednota po roku
1968 bola pevne zakotvená v českom prostredí, kde mala ekumenické kontak-
ty. Prežila, ale stratila schopnosť osloviť verejnosť. Uzavrela sa do seba a zača-
la vyzdvihovať svoju minulosť. Neprichádzali noví členovia a zbory sa nemu-
seli vyrovnávať s aktuálnymi výzvami. Kazateľov bol nedostatok, preto sa
novými kazateľmi stali ľudia mimo cirkvi. Stačilo im základné znalosti o viere
a neboli pripravovaní na nové teologické smery a nástup letničného a chariz-
matického hnutia, ktorý ako prívalová vlna zasiahol zbory. Stret medzi tradič-
nou a novou zbožnosťou bol tvrdý a viedol k rozpadu Jednoty na dve časti.
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