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Popis práce:
Disertační práce kolegyně Vantové, předložená v prosinci 2021 na katedře církevních dějin
UK ETF, se zaměřila na epizodu z novějších dějin křesťanství v Českých zemích, totiž na
podobu a okolnosti vzniku obnovené jednoty bratrské v tehdejším Rakousko-Uhersku a její
vývoj od počátků práce do roku 1968. Časové vymezení je pochopitelné, sto let je zavedený a
hojně užívaný časový úsek, navíc rok 1968 znamenal i pro církevní život hluboký zářez a v
mnoha ohledech bolestnou změnu, která přinášela pro další léta nové problémy s prací i
správou církví.

Autorka předložila práci o 192 stranách, z nichž je 174 stran textu, ostatní stránky
jsou náležitosti práce, jako anotace, titulní list, čestné prohlášení, obsah a seznam literatury.

Poměrně důkladný je úvod práce (11-16), v němž autorka vedle nástinu historických
kořenů, které vedly k pokusu o obnovení Jednoty bratrské v Čechách, podává i velmi stručné
dějiny dosavadního bádání o něm.

Na úvod navazuje jedenáct obsahových kapitol. První z nich je obecným načrtnutím
některých trendů a událostí z dějin Obnovené Jednoty od Zinzendorfovy smrti po generální
synod 1967, další tři (2–4) se věnují období do státního uznání církve v roce 1880. Kapitoly 5
až 11 sledují chronologicky jednotlivá období nově etablované církve: do vzniku republiky
(kap. 5), meziválečnou dobu (kap. 6-8), období protektorátu (kap. 9), poválečné roky (kap.
10) a období komunistické vlády (kap. 11). Práci uzavírá šestistránkový závěr (179-184).

Náležitosti práce:
Z doprovodných částí práce je nejproblematičtější anotace, která na necelých 20

řádcích mísí zásadní aspekty (např. státní uznání církve, rozdělení českých a německých
sborů, zánik sborů vlivem odsunu 1945) a marginální fakta (studium bible v rámci
evangelizační činnosti, ojedinělá kritika odboje po válce). Celkově působí anotace
nevyváženě a nesoudržně. Možná by bylo dobré zpracoval anotaci nově a při obhajobě ji
předložit.

Poznámkový aparát se jeví jako přiměřený. Tvoří jej necelých 200 poznámek,
citujících užité prameny zpravidla zkráceně, což nevadí, jsou-li plné citace uvedeny v
seznamu literatury. To se přinejmenším ve dvou případech nepodařilo, zdroje citované
zkráceně v poznámkách 1 (str. 12) a 99 (str. 30) nejsou v závěrečném seznamu uvedeny, čímž
se jejich dohledatelnost znamenitě komplikuje.

Seznam literatury, obsahující na desítku publikací označených za pramenné a kolem
80 prací k tématu (asi 5 z toho anglických, výrazně více německých), je sestaven solidně, v
dobrém abecedním pořádku, takže jedinou výtkou je výše naznačená nekompletnost.

Formální stránka:
Po formální stránce je práce mírně podprůměrná. Na pohled je úpravná a graficky

dobrá, obsahuje však dost překlepů, odhadem v průměru jedna chyba na stránku. Ve velké
většině jde o maličkosti, které neruší porozumění četbě, občas se objeví nedostatek mírně
rušivý (na str. 93, 101, 138, 144, 145, 172 přebývá či chybí slovo, srozumitelnost textu však
to neničí).

Svou roli jistě sehrála skutečnost, že autorka píše slovensky o české tématice a v
českém prostředí, což není jazykově nekonfliktní.

Úsměvně chybná formulace se najde na str. 76: „Zbor je posvätený zásluhou
Kristovou, ktorý vďačne prijíma, že je zborom hríšnikov.“

Obsah kapitol je dělen do podkapitol podle stejného klíče: sbory – vedení – teol.
otázky – ekuména, to platí pro kapitoly 5-7 a 9-10, v kap. 11 pořadí přehozeno: vedení –
sbory. Důvod pro to není zřejmý, ale opět, srozumitelnost textu tím netrpí.

Nepřesnosti, které při četbě zaujmou:
str. 14 – Prvým historikom Jednoty bol kazatel Eugen Schmidt - zde je nutno dodat prvním
historikem obnovené Jednoty v Čechách (renomovaných historiků Jednoty bylo už tehdy
dost);
22 – „konferencia. Leonhard na nej podal rezignáciu“ Zde je nutno uvést celé jméno,
Leonhard Dober, neboť se o něm zatím nemluvilo, ba možná by bylo lépe nejprve uvést,
odkdy svou funkci zastával, než informaci, že na ni rezignoval.
23 – Zde se objeví Steinmann, jméno, které nikde jinde v práci nenacházím, a je-li zmíněna
jeho interpretace Zinzendorfova učení, měl by být uveden zdroj a přidán do seznamu
literatury.

Obsahové nepřesnosti:
Na str. 31 se mluví o synodu 1878, který měl rozhodnout o správní samostatnosti prvních
provincií.

Synody se však konaly 1869 a 1879, nadto o osamostatnění prvních provincií rozhodl
již synod 1857 v Herrnhutu. Správné datum by zde tedy bylo 1857.

str. 55 – u založení sboru v Dubé je uvedeno, že se zakládající shromářdění konalo „v obci
Mrsklesy u Domačice“.

Zde jde patrně o chybné ztotožnění, ať již uskutečněné autorkou, nebo převzaté z
neuvedeného zdroje. Bratrské listy 1897 uvádějí, že šlo o dům Mauderových v Meršeke u
Domašic, což nemohla být obec. Podle starých map je mezi obcemi Domašice a Obrok,
severozápadně od Tuhaně, jakýsi dvůr či pár stavení, pojmenovaných Merzeka ? dále
oponent nepátral.

Na str. 61 je uvedeno, že vídeňské ministerstvo „vydalo prednes“. To není přesná formulace,
onen přednes ministerstvo sice sepsalo, ale nevydalo, nýbrž předložilo císaři, jako podklad ke
schválení registrace JB. Po císařském schválení vydalo ministerstvo uvedené schválení.

A jedna drobnost – str. 63 – potštejnský sbor si vybudoval „kostolík, ktorý mal vež“. Kdo zná
typickou ochranovskou zvoničku na hřebenu střechy v Potštejně, může ji ztotožnit s věží, kdo
nikoli, bude u kostelíka věž marně hledat.

Celkové hodnocení práce:
Alena Vantová ve své práci přináší velké množství zajímavých informací, které pilně a

vynalézavě shromáždila ze zdrojů veřejných, jako jsou církevní a státní archivy (konkrétně
archivy okresní a archivy ústředí JB a ČCE i jednotlivých sborů), i ze zdrojů soukromých. Tuto
skutečnost je třeba náležitě ocenit, protože jde často o první zpracování a uveřejnění
informací.

Vedle zdrojů archivních užívala při práci dobové časopisy (desítky odkazů svědčí o
intenzivním bádání v těchto zdrojích) a ovšem starší i novější bádání o dějinách obnovené
Jednoty v Čechách (a na Moravě). Přitom se neomezila na českou scénu, využila i německé
bádání (Burckhardt 2006; Kokel 2014). Lze vytknout, že nebyl využit zásadní zdroj,
Unitätsarchiv v Herrnhutu, okolnosti posledních dvou let tomu ovšem nepřály.

Ocenit je třeba i to, že autorka vzala v úvahu studentské práce, které se v poslední
době objevily (Oupická 2008, Daňková 2013, Zastko 2014, Stefanová 2017).

Struktura práce je přehledná, dobře uspořádaná a logická, čte se dobře, až na výše
uvedená vyrušení, a lze říci, že autorka bohatě dokumentuje svou schopnost najít a vytěžit
zdroje, analyticky je roztřídit a uspořádat.

V čem je práce slabší, je schopnost hlubší interpretace shromážděného materiálu, z
níž vyrůstá i výše zmíněný problém s nevyváženou anotací. Autorka analyzuje právní,
organizační i teologické dění v Jednotě, teologický aspekt především na základních
dokumentech církve a na zveřejňovaných stanoviscích. V rámci jednotlivých kapitol nepůsobí
fakt, že text zůstává u konstatování faktů, rušivě, zklamáno však je očekávání závěrečné
syntézy. Závěr je inteligentním shrnutím obsahu již řečeného, ale nic víc. Jediným
nepochybně novým a původním odstavcem je zcela poslední (str. 184), který ovšem překročí
sledované období, jde za rok 1968 a uvádí tvrzení, která nejsou nijak podložena.

Protože jde o práci historickou, nikoli systematickou, není zřejmě zásadním kazem, že
se nepouští do teologických rozborů, které se tu nabízejí – ať jde o pojetí církve, svátostí,
otázky církevní kázně etc. V textu jsou tyto otázky místy dotčeny a poskytují podněty k
dalšímu bádání. Očekávatelné však je zhodnocení, jak se proměňovalo postavení obnovené
Jednoty mezi ostatními protestantskými církvemi, shrnutí zmíněných sjednocovacích snah i
naopak konfliktů (přičemž není nutno zahrnout obecnou při ohledně historického jména).

Zajímavý by byl i pokus analyzovat, proč církev tak intenzivně zapojená do odboje za
války, zůstala v době komunistické vlády zcela pasivní (pomineme-li kolaborantskou postavu
tajemníka ÚR).

Práci pokládám za slabší, nikoli však neobhajitelnou a jako takovou ji s výhradou k
obhajobě doporučuji.

V Jindřichovicích pod Smrkem
16. 2. 2022

doc. Jindřich Halama, Dr.